
Организация 
,Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 59 повестки дня: . 

• Стр. · 

Информационная деятельность Организации Объ­
единенных Наций: доклад Генерального Секрета-
ря (продолжение) . . 135 

Председатель: r-н Марио МАйОЛИ (Италия) 

ПУНКТ 59 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Информационная деятельность · • • Организации 
Объединенных Наций: доклад Генерального 
Секретаря (А/4370, А/4408, А/4429) (продол­
жение) 

\. Г-н ТАВАРЕС ДЕ СА (Заместитель .Генераль­
ного Секретаря по информации), отвечая на во­
просы, заданные ему на 779-м заседании, просит 
пр~дставителя Венесуэлы обратиться к докумен­
ту от 30 сентября 1960 года, озаглавленному 
«Персонал Секретариата Организации Объеди­
ненных Наций: доклад Генерального Секретаря» 
(A/C.5/L.609). В этом документе весь персонал 
Бюро информации перечислен по фамилиям, на­
циональности, с указанием занимаемой должно­
сти и ранга. Оди·н из девяти главных сотрудни­
ков Бюро информации является латиноамерикан" 
цем, родной язык которого испанский . . В этом 
документе представитель Венесуэлы на.йдет так­
же ответы на другие свои вопросы. Если пред­
ставителю Венесуэлы понадобится дополнитель­
ная информация, то Бюро информации к е,го 
услугам. ' 

2. Представитель Колумбии правильно заявил на 
779-м заседании, что первоначальная идея за­
ключалась в том, чтобы совместить должность 
директора информационного центра в Мехико и 
главного редактора Revista de las Naciones 
Unidas. Однако это было пересмотрено, и в на­
стоящее время главным редактором работает за­
меститель директора информационного центра, 
являющийся опытным журналистом. Концентра­
ция издательской службы на испанском ,языке в 
Мехико позволила высвободить одну должность 
для других функций. Однако это не привело к 
сокращению деятельности Бюро информации в 
Латинской Америке, и две дополнительные дол­
жности категории специалистов . были переданы 
новым центрам в Сан-Сальвадоре (Сальвадор) 
и в Лиме (Перу). Таким образом, количество 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 780-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 1 ноября 1960 года, 

15 час. 25 мин. 

Нью-Йор,с 

персонала, предназначенного для информацион­
ной деятельности в Латинской Америке, увели­
чилось на одну штатную единицу. 

3. В своем докладе (А/4429) Генеральный Се­
кретарь предлагает открыть в 1961 году три до­
полнительных центра. I1осле дальнейшего изуче­
ния Секретариат пришел к выводу, что в рамках 
бюджета 19Ьl года есть возможность открьiть в 
течение 1961 года 8 : новых информационных 
центров, из · них 5 - в Африке, 1 - в Восточной 
Европе, 1 - в Азии и 1 - в · Латинской Америке. 
Это можно будет сделать частично за счет даль­
нейшей децентрализации персонала, работающе­
го в Центральных учреждениях, и частично за 
счет набора сотруднююв на местной основе в 
соответствии с практикой, описанной в пункте 28 
доклада Генерального Секретаря. 

4. Г-н ЧЕСКА (Австрия) поздравляет Генераль~ 
наго Секретаря с успешным осуществлением 
информационной деятельности Организации Объ­
единенных Наций, несмотря на финансовы~ 
ограничения, обусловленные резолюцией 1405 
(XIV). Решение об установлении лимита в сум­
ме 5 миллионов долларов на расходы Бюро 
информации не только не нанесло ущерба, но и 
вынудило Секретариат сделать усилие по реор­
ганизации и рационализации деятельности Бю­
ро информации . . В этом отношении значитель­
ным усовершенствованием являются меры, при~ 

нятые по изданию и распространению United 
Nations Review. Представитель Австрии также 
поздравляет Генерального Секретаря с децент­
рализацией • деятельности, с созданием новых 
информационных центров и ' с осуществлением 
различных мер<?приятий, о которых говорится в 

пунктах 6 и 7 доклада Генерального Секретаря. 

5. Однако . со времени четырнадцатой сессии 
обстановка изменилась. В Организацию Объ­
единенных Наций . вступили 17 новых членов, и 
ее ответственность продолжает расти. Поэтому 
необходимо развивать информационную дея­
тельность как в географическом отношении для 
обслуживания обширных районов, так и в отно­
шении ее качества для удовлетворения специфи­
ческих нужд новых государств.,- членов Орга­
низации Объединенных Наций. Запланирован­
ных Генеральным Секретарем трех новых центров 
недостаточно. Целый континент получает не­
зависимость, и 'два существующих информацион­
ных центра в Африке не могут · удовлетворить 
всех потребностей. Слаборазвитые страны , в 
частности африканские страны, должны поль­
зоваться первоочередным обслуживанием. Кро~ 
ме того, делегация Австрии в течение многих 

135 A/C.5/S R .780 



136 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

лет просила создать информационный центр в 
Вене, который мог бы обслуживать страны, го­
ворящие на немецком языке, и сотрудничать с 

Международным агентством по атомной энер­
гии. Делегация Австрии просит Секретариат как 
можно скорее изучить возможность создания та­

кого центра. 

6. Г-н РАДЖАПАТИРАНА (Цейлон) напоми­
нает, что на двенадцатой, тринадцатой и четыр­
надцатой сессиях Генеральная Ассамблея при­
няла резолюции, в которых ясно излагается 

политика, которой должна придерживаться Ор­
ганизация Объединенных Наций в области 
информации . В соответствии с основными прин­
ципами, принятыми Генеральной Ассамблеей в 
1952 году [резолюция 595 (VI)), в этих трех упо­
мянутых резолюциях [1117 (XII), 1335 (XIII), 
1405 (XIV)) имеется в виду обеспечить «макси­
мальную эффективность» в информационной 
деятельности «при наименьщих затратах» и в 

рамках «бюджетных ограничений» Организации 
Объединенных Наций. В резолюции 1405 (XIV) 
Генеральной Ассамблеи установлен лимит расхо­
дов, равный 5 миллионам долларов. Обязанность 
Комитета - проверить, насколько Генеральный 
Секретарь выполнил эти различные резолюции. 
Делегация Цейлона разделяет озабоченность 
многих представителей в отношении уровня рас­
ходов Организации Объединенных Наций. Одна­
ко фактически Организация Объединенных На­
ций обязана распространять информацию о 
своей деятельности, в противном случае эта дея­

тельность может представлять только теорети­
ческий интерес. Даже в городе, в котором рас­
положены Центральные учреждения Организа­
ции Объединенных Наций, недавно стало 
известно, что население не информировано о ра­
боте и целях Организации Объединенных На­
ций. В еще большей степени это относится к 
дальним странам, население которых зависит 

от информации частных газет, издающихся на 

коммерческих основах и рассчитанных на удав~ 

летворение вкусов своих читателей, интересую­
щихся сенсационными новостями. На одиннадца­
той сессии Генеральной Ассамблеи (551-е засе­
дание) представитель Цейлона уже отмечал, что 
Цейлон расположен очень далеко от ближайше­
го информационного центра, причем сфера дея­
тельности последнего ограничена рядом факто­
ров, большей частью языкового характера. Не­
обходимо без чрезмерных расходов изыскать 
возможность создания информационного центра, 
который смог бы обслуживать и Цейлон. 

7. Генерального Секретаря следует поздравить 
с сохранением общей суммы расходов (нетто) 
на уровне 5 миллионов долларов. Интересно 
отметить, что Заместитель Генерального Секре­
таря по информации заявил, что ему удалось 
даже расширить информационное обслужива­
ние, не выходя за рамки бюджетных ограниче­
ний . Со своей стороны, Консультативный коми­
тет по административным и бюджетным вопро­
сам выразил «свое удовлетворение по поводу 

того, что после дискуссий, продолжавшихся в . 

течение целого ряда лет, оказалось возможным 

предпринять реальные шаги к рационализации 

расходов в этой области и иметь общую схему 
программы информационной деятельности, пред­
лагаемой к осуществлению в течение следующе­
го года» (А/4408, пункт 49). Таким образрм, дея­
тельность Бюро информации проходит удовлет­
ворительно, хотя это и не означает, что уже 

нечего улучшать. Информационная деятельность, 
и в частности деятельность информационных 
центров, является одним из важных средств, 

имеющихся в распоряжении Организации Объ­
единенных Наций, для службы делу прогресса 
человечества, и в интересах международной 
организации максимально использовать эту дея­

тельность и улучшать ее с каждым годом. 

8. Наконец, представитель Цейлона предлагает 
обсудить возможность издания некоторых иссле­
дований Организации Объединенных Наций, ко­
торые уже разошлись. Это такие издания, как 
«Обзор международного права в связи ·с работой 
по кодификации Комиссии международного пра­
ва», «Подготовительное исследование проекта 
декларации о правах и обязанностях госу­
дарств» и «Статут и решение Нюрнбергского три­
бунала». 

9. Г-н ЧАРКОВСКИй (Польша) говорит, что 
делегация Польши • подробно изложила свою по­
зицию в отношении информационной деятельно­
сти Организации Объединенных Наций при 
обсуждении этого вопроса в предыдущие годы. 
В · связи с этим представитель Польши ограни­
чится в своем выступлении лишь несколькими 

дополнительными замечаниями. Прежде всего 
представитель Польши рад отметить, что обсуж­
дение, имевшее место в Пятом комитете, приве­
ло к принятию решений, выполнение которых, 
без сомнения, будет иметь своим результатом 
улучшение деятельности Секретариата . Приятно 
отметить то, что рекомендации, содержащиеся в 

докладе Комитета экспертов по информационной 
деятельности Организации Объединенных На­
ций 1, получили свое отражение в резолюциях. 

10. Однако делегация Польши с сожалением за­
являет, что Генеральный Секретарь не выпол­
нил пункта l резолюции 1405 (XIV), который 
содержит требование к Генеральному Секрета­
рю обращать непрестанное и особое внимание 
на важность адекватного регионального пред· 

ставительства в Бюро информации. В пункте 8 
своего доклада Генеральный Секретарь лишь 
перечисляет причины, в силу которых он не 

смог улучшить географическое представитель· 
ство на руководящих должностях в Бюро ин­
формации и в информационных центрах. Эти 
доводы уже известны и обсуждались до приня· 
тия резолюции 1405 (XIV). Ге'неральная Ассамб· 
лея могла бы ожидать инфор~аuии о достигну· 
том прогрессе, но доклад Генерального Секрета· 
ря не содержит информациlи о нынешнем 

. 1 
'1 См. Официальные отчеты Генераль'¼ой Ассамблеи, три· 

надцатая сессия, Приложения, пункт 55, повестки дня, до· 
кvмент А/3928. \ 



780-е заседание - t ноября 1960 года 

географическом распределении должностей в Бю­
ро информации. Делегация Польши просит Гене­
рального Секретаря представить Пятому коми­
тету такую информацию. 

11 . Делегация Польши с сожалением отмечает, 
что в Бюро информации продолжают домини­
ровать граждане из стран, говорящих на англий­
ском языке, особенно сотрудники, набранные из . 
государств, принадлежащих к западным воен­

ным союзам. Не увеличилось представительство 
Латинской Америки, Азии, Африки и Восточной 
Европы. Если какая-либо служба укомплектова­
на персоналом, принадлежащим преимуществен­

но к группе с одной культурой, социальными 
условиями, экономикой и политикой, то эта служ­
ба не сможет обеспечить объективной, точной 
и неискаженной информации. Представитель 
Польши приводит в качестве примера публика­
цию «Основные сведения об Организации Объ­
единенных Наций» 2, появившуюся в июне 
1960 года, которая в разделе, посвященном ра­
боте К.омиссии по разоружению, не упоминает 
никаких решений, принятых позже 1958 года, и 
в частности игнорирует резолюцию Генеральной 
Ассамблеи 1378 (XIV) от 20 ноября 1959 года по 
вопросу о всеобщем и полном разоружении .. 

12. Комитет экспертов рекомендовал в пункте 
260 своего доклада прекратить нетранслируемые 
радиопередачи. Со своей стороны, Генеральный 
Секретарь указывает, что «полное прекращение 
нетранслируемых передач приведет к экономии 

от 90 ООО до 100 ООО долларов» (А/4429, 
пункт 31). В связи с этим необхо,q.имо прекра­
тить такие радиопередачи, а сэкономленные 

средства предоставить информационным цент­
рам . Кроме того , Секретариат Организации 
Объединенных Наций не должен проводить ра­
диопередач на ту или иную страну до заключе­

ния соглашения с тем или иным государством 

или со службой радиовещания на его террито­
рии. 

13. Комитет экспертов и Генеральная Ассамб­
лея высказались в пользу децентрализации пер­

еонала Бюро информации, а делегация Польши 
поддержала этот принцип. Делегация Польшп 
считает, что этот принцип необходимо распро­
странить также на информационные центры, на­
ходящиеся в странах с хорошо развитыми сред­

ствами информации и расположенных близко к 
Центральным учреждениям или к какому-либо 
основному учреждению Организации Объединен­
ных Наций. Вряд ли целесообразно сохранять 
такие информационные центры с чрезмерно раз­
дутыми штатами, ка1< центры в Вашингтоне или 
в Западной Европе, где на сравнительно малой 
территории имеется четыре больших информа­
ционных центра (Женева, Лондон, Париж, Рим). 
Если нет целесообразности закрыть один или 
два из этих центров, то, по-видимому, необхо­

димо ограничить эти центры в средствах и уси-

2 Издание Организации Объединенных Наций, в прода­
же под № 60.1. 7. 

лить информационную деятельность в других 

районах. Это предложение соответствует одному 
из основных принципов, принятых Генеральной 
Ассамблеей в 1951 году [резолюция 595 (VI)J, 
согласно которому Организация Объединенных 
Наций «должна уделять особое внимание спе­
цифичным проблемам и потребностям тех райо­
нов, в которых . по сравнению с другими райо­

нами слабее развиты средства информации» 3. 

14. В резолюции 1405 (XIV) Генеральная 
Ассамблея определила лимит для расходов на 
информационную деятельность в размере 5 мил­
лионов долларов. Анализ сведений, которыми 
располагает Пятый комитет, показывает, что при 
открытии новых информационных центров рас­
ходы не только могут быть сохранены на ны­
нешнем уровне, но что их необходимо сократить 
до 4,5 миллиона долларов, как это предлагает 
Комитет экспертов. Если Генеральный Секре­
тарь будет строго выполнять решения Генераль­
ной Ассамблеи и рекомендации Комитета 
экспертов, то можно добиться экономии за счет 
прекращения нетранслируемых радиопередач, за 

счет информационных центров в Западной Евро­
пе и Вашингтоне, а также за счет сокращения 
расходов в Центральных учреждениях. 

15. В целом делегация Польши разделяет мне­
ние тех представителей, которые заявили, что 
расходы на информационную деятельность слиш­
ком высоки по сравнению с расходами на такую 

деятельность Организации Объединенных На­
ций, как, например, программы технической по­
мощи. Это является еще одной из важных при­
чин для дальнейшего сокращения объема рас­
ходов. 

16. Г-н ПУПЛАМПУ (Гана) удовлетворен 
скромными успехами Бюро информации и его 
планами на будущее. В рамках бюджетных 
ограничений, предписанных резолюцией 1405 
(XIV) Генеральной Ассамблеи, Генеральный Се­
кретарь в значительной степени выполнил реко­

мендации Комитета экспертов и принял во 
внимание мнения большинства членов Пятого ко­
митета, высказанные на тринадцатой и четырна­
дцатой сессиях. Делегация Ганы надеется, что 
новый Заместитель Генерального Секретаря по 
информации продолжит осуществление этих пла­
нов и будет совершенствовать их, где это будет 
необходимо. 

17. Однако делегация Ганы сожалеет, что в до­
кладе Генерального Се!{ретаря не говорится о 
мероприятиях, предпринятых для осуществления 

пункта 1 постановляющей части резолюции 1405 
(XIV); для того чтобы программы были эффек­
тивными и соответствовали потребностям раз­
личных районов, чрезвычайно важно обеспечить 
«аде-кватное региональное представительство» , 

которого требует резолюция. Гана желала бы 
также, чтобы пришло время, когда районам, в 

з См. Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи ше­
стая сессия, Приложения, пункт 41 повестки дня, документ 
A/C.5/L.172, приложение. 



tзs Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - riятый комитет 

которых средства массовой информации слабо 
развиты или фактически отсутствуют, стало бы 
уделяться больше внимания, чем районам, где 
средства массовой информации высоко развиты. 

18. Представитель Ганы полностью разделяет 
мнение Генерального Секретаря, что «планиро­
вание информационного обслуживания Органи­
зации Объединенных Наций в Африке в ответ 
на растущие связи между народами быстро изме­
няющегося африканского континента и всего ми­
ра следует рассматривать как отдельный вопрос» 
(А/4429, пункт 40). Недавние события в Африке, 
в частности в Конго, показали, что наследием 
колониализма в новых государствах являются 

страх и опасение иностранного вмешательства в 

их дела, что может быть рассеяно только при 
помощи хорошо спланированной информацион­
ной деятельности. В этой связи не следует забы­
вать, что некоторые страны Африки получили 
значительный опыт в технике распространения 
информации на своем континенте, и это может 
быть полезно для Бюро информации. По этой 
причине делегация Ганы сожалеет, что до сих 
пор не удалось нанять ни одного африканца на 
руководящую должность в Бюро информации 
нли в информационные центры, и ожидает, что 
Генеральный Секретарь и Консультативная груп­
па по информации подготовят соответствующие 
предложения для исправления этого положения 

п ближайшем будущем. 

19. Делегация. Ганы всегда считала, что в райо­
нах с очень высоким процентом неграмотности 

радио и наглядные средства информации наи­
более эффективны в смысле максимального 
охвата населения. В связи с этим делегация Га­
ны поддерживает специальный проект наглядной 
информации, который Генеральный Секретарь 
планирует для Латинской Америки (А/4370, 
часть А, приложение III), . и ожидает, что в 
1962 году аналогичные проекты будут осуществ­
лены на Среднем Востоке и в Африке, в частно­
сти к югу от Сахары . Дополните;1ьно к открытию 
информационных центров в различных частях 
Африки делегация Ганы предлагает назначить 
сотрудников по радио и наглядной информации 
в имеющихся центрах, а также предусмотреть 

необходимые для этого фонды и персонал. Одна­
ко для достижения успеха в этой области необ­
ходима еще большая 1<оординация со специали­
зированными учреждениями и сотрудничество со 

стороны самих стран, для которых эти програм­

мы предназначены. Государства - члены Орга­
низации должны полностью сотрудничать с Бюро 
информации в деле выполнения его трудных за­

дач, а страны, которые готовят свои колонии к 

самоуправлению, должны поощрять распростра­

нение информации об Организации Объединен­
ных Наций и специализированных учреждениях 
в своих подопечных территориях. 

20. Касаясь пункта 15 доклада Генерального Се­
кретаря, представитель Ганы спрашивает, не 
может ли это предложение, учитывая, что неко­

торые газеты, доставленные самолетами, стоят 

дороже, чем обычные издания, привести к удо­
рожанию United Nations Review и к сокращению 
его тиража. Делегация Ганы не согласна с пред­
ложением Комитета экспертов о прекращении 
выпуска в Центральных учреждениях материа­
лов, посвященных Дню Организации Объединен­
ных Наций. Принятие этого предложения расхо­
лаживало бы неправительственные организации, 
которым нужна помощь Бюро информации. 

2 l. Что касается программы подготовки стаже­
ров и стипендиатов, то делегация Ганы считает, 
что программа подготовки стажеров для граж­

данской службы должна быть прекращена и что, 
если программа подготовки стажеров из числа 

студентов высших учебных заведений, полезность 
которой вызывает сомнение, все еще осуществ ­
ляется, по крайней мере срок подготовки должен 

быть сокращен. Представитель Ганы рассматри­
вает новую специальную программу, которая 

изложена в пункте 28 доклада, как средство под­
готовки постоянного персонала для информа­
ционных центров; сомнительно, привлечет ли эта 

программа в ее нынешней форме внимание лю­
дей нужной квалификации, и поэтому было бы 
весьма целесообразно пересмотреть весь этот 
план. 

22. Делегация Ганы считает, что нетранслируе­
мые коротковолновые радиопередачи должны 

быть прекращены, причем не столько по причи­
нам экономии, как по причинам их бесполезно-
сти. • 

23. Наконец, в отношении выпуска документов 
на арабском · языке представитель Ганы предла­
гает рассмотреть также возможность выпуска 

материалов на других африканских языках, та­
ких I<ак хауса или суахили; это, конечно, долж­

ны быть долгосрочные проекты, при осуществ­
лении которых можно заручиться помощью язы­

ковых кафедр высших учебных заведений в 
Африке. 

24. Г-н ИЛЬИЧ (Югославия) говорит, что на­
ходящиеся на рассмотрении Комитета документы 
показывают, что для выполнения резолюции 

1405 (XIV) Генеральной Ассамблеи было осу­
ществлено несколько мер. Исходя из финансо­
вой стороны дела, можно сказать, что цели ре· 

золюции достигнуты и многие делегации, без 
сомнения, будут приветствовать эту стабилиза­
цию бюджета; делегация Югославии, со своей 
стороны, по-прежнему возражает против введе· 

ния принципа лимита для расходов на инфо~ 
мацню, так как считает, что информационная 
деятельность должна развиваться параллельно 

со всей деятельностью Организации Объединен• 
ных Наций. В то же время достигнута опреде· 
ленная степень децентрализации и сокращено 

некоторое количество персонала в Центральных 
учреждениях; аткрыты три новых информацион· 
ных центра и в 1961 году будет создано еще не­
сколько центров; создана Консультативная груп· 
па для работы с Генеральным Секретарем. Без 
сомнения, эти меры свидетельствуют об опреде­
ленных 1<0Н1<ретных резу.'1ьтатах. 



780-е заседание - 1 ноября 1960 года 139 

25. Однако, если более внимательно проанализи­
ровать выдвинутые в течение последних двух лет 

требования, а также заключения Комитета экс­
пертов, нельзя сказать, что улучшение достигло 

желаемой степени. Многие важные рекомендации 
Комитета экспертов остались на бумаге, а неко­
торые положения резолюции 1405 (XIV), как, 
например, те, которые требуют адекватного ре­
гионального представительства, выполнены не 

полностью. Было бы интересно узнать, сделали 
ли члены . Консультативной группы по информа­
ции какие-либо замечания или предложения в 
связи с докладом, представленным Комитету, и 
если сделали, то было бы полезно ознакомить с 
ними членов Комитета. 

26. Делегация Югославии считает, что необхо­
димо продолжить усилия по децентрализации 

персонала Центральных учреждений и концен­
трации деятельности в информационных центрах. 
Штаты Центральных учреждений по-прежнему 
велики, и могут быть приняты дальнейшие меры 
no их сокращению, с тем чтобы увеличить фонды 
и штаты существующих и запланиров_анных 

информационных центров. Точно так же может 
быть осуществлен дальнейший прогресс в обла­
сти радиопрограмм и программ наглядной ин­
формации. Делегация Югославии считает целе­
сообразным прекратить нетранслируемые радио­
передачи, с тем чтобы высвободить средства, 
которые могут быть использованы на другие 
цели. 

27. Подчеркнув, какую важную роль должны 
играть информационные центры в распростра­
нении информации о деятельности Организации 
Объединенных Наций, представитель Югославии 
говорит, что Комитету следует уделить особое 
внимание созданию новых центров. Существую­
щие центры в Африке не в состоянии обслужить 
все государства - члены Организации на этом 
континенте, и население новых африканских го­
сударств не получает информации даже об 
основных видах деятельности Организации Объ­
единенных Наций. В течение многих лет Четвер­
тый комитет Генеральной Ассамблеи обсуждал 
~;опрос о распространении информации в подо­

печных территориях и принимал резолюции, тре­

бующие рассмотрения Генеральным Секретарем 
возможности открытия информационных центров 

в некоторых подопечных территориях. Однако до 
сих пор достичь чего-либо положительного в 
этом отношении не удавалось. Еще более слож­
ное положение наблюдается в несамоуправляю­
щихся территориях, где очень часто самые прос­

тые печатные материалы о деятельности Органи­
зации Объединенных Наций представляют собой 
ценный материал в борьбе против неграмотно­
сти и для ознакомления народов с деятельностью 

и целями Организации Объединенных Наций. 
делегация Югославии считает совершенно не­
обходимым создать информационные центры в 
новых независимых государствах Африки; одно 
только прекращение нетранслируемых радиопе­
редач высвободило бы достаточные финансовые 
средства для открытия по меньшей мере трех 

новых центров. Поэтому представитель Югосла­
вии поддержит любое предложение, направлен­
ное на достижение этих целей. 

28. Г-н ПАРИЗИС (Бельгия) говорит, что, как 
указывается в докладе Консультативного коми­
тета, Генеральный Секретарь достиг хороших 
результатов в выпуске печатных материалов на 

большем количестве языков, в выпуске материа­
лов на месте для данного района, а также в 
издании основных ежемесячных материалов и, 

если необходимо, небольшими тиражами . Деле­
гация Бельгии желает особенно подчеркнуть 
отличные результаты, достигнутые в деле рацио­

нализации и программирования, что позволило 

Генеральному Секретарю сохранить расходы ни­
же лимита в 5 миллионов долларов. Материаль­
ная помощь правительств, объединение с под­
разделениями Организации Объединенных На­
ций на местах и координация работы различных 
служб дали экономию. Делегация Бельгии с 
удовлетворением также отмечает, что «информа­
ционные центры стремятся поощрять местные 

издания неправительственных организаций» 
(А/4429, пункт 24), и приветствует усилия, сде­
ланные по рассредоточению персонала Централь-
ных учреждений по периферийным учреждениям. 
Наконец, политика бюджетной стабилизации по­
зволила сократить расходы, несмотря на то что 

были открыты три новых информационных цент­
ра. В этой связи частичная стабилизация бюд­
жета, о которой говорил представитель Соеди­
ненного Королевства, удовлетворяет некоторые 
потребности, что признал и сам Генеральный Се­
кретарь. 

29. Несмотря · на это, делегация Бельгии будет 
приветствовать получение дальнейшей информа-

. ции _ о том, чем руководствовались при выборе 
городов, в которых открыты центры с согласия 

соответствующих правительств. Делегации Бель­
гии было бы интересно узнать, каким образом 
при подготовке стажеров будут учитываться их 
временные назначения в системе Организации 
Объединенных Наций, так чтобы стажеры не 
испытывали трудностей при возобновлении ра­
боты на прежней службе по той причине, что 
они не хотят больше быть стажерами, либо по 
той причине, -что их прежние должности заняты. 

Представитель Бельгии желает также знать, 
должны ли замечания в пункте 31 предисловия 
к бюджетной смете на 1961 финансовый год 
(А/4370) и в конце пункта 54 доклада Генераль­
ного Секретаря (А/4429) толковаться как указа­
ния на то, что возможен отказ от политики ста­

билизации бюджета. 

30. Помимо соображений бюджетного поряд~<а 
необходимо учитывать и общую направленность 
Бюро информации . Представитель Венесуэлы 
уже отмечал, что Бюро информации должно воз-
• главляться людьми, обладающими знаниями в 
области культуры и традиций народов, которым 
адресуется информация этого Бюро. Но это не 
все: лицо, удовлетворяющее этому требова~ию. 
может иметь хорошие или плохие намерения, а 



140 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

лицо с коварными намерениями может выделять 

и подчеркивать недостатки и затруднения. Со­
вершенно очевидно, что в Бюро информации 
отсутствует подобная направленность, ибо Бюро 
должно подчеркивать конструктивные усилшi 

г.сех государств, которые стремятся действовать 
в интересах народов всего мира . 

31. Этот результат может быть достигнут только 
в том случае, если должностные лица Бюро 
информации будут свободны от чрезмерного на­
ционализма при исполнении своих обязанностей, 
сохраняя при этом верность своим странам . Сле­
дует иметь в виду, что в Организации Объеди­
ненных Наций, как и в других местах, мероприя­
тия не всегда приводят к успеху, и персоналу 

Бюро информации следует быть в состоянии в 
случае необходимости воспрепятствовать естест­
венному, но несправедливому желанию искать 

козла отпущения. В этом отношении пример дол­
жен подаваться сверху, и делегация Бельгии, 
приветствуя с радостью нового Заместителя Ге­
нерального Секретаря по информации, считает 
нужным отметить, что Бюро информации являет­
ся частью организации, которая ответственна 

перед высшими властями. Делегация Бельгии 
глубоко сожалеет, что один из ближайших со­
трудников Генерального Секретаря в нарушение 
норм, принятых для международных граждан­

ских служащих, счел возможным в своем высту­

плении по телевидеRию в Нью-Йорке критико­
вать прежнюю деятельность правительства Бель­
гии и даже ставить под сомнение настоящие 

мотивы правительства этой страны . 

32. Г-н АХМЕД (Судан) говорит, что прогресс, 
достигнутый за последние годы в деле осуществ­

ления резолюций 1335 (XIII) и 1405 (XIV) Ге­
неральной Ассамблеи, произвел весьма благо­
приятное впечатление на Судан. Судан всегда 
проявлял большой интерес к обсуждаемому во­
просу, и представитель этой страны является чле­
ном Консультативной группы, созданной соглас­
но пункту 6 резолюции 1405 (XIV) . 

:ЗЗ . Делегация Судана отдает себе отчет в труд­
ностях, с которыми сталкивается Генеральный 
Секретарь в результате финансовых ограниче­
ний, предписанных Генеральной Ассамблеей . 
Следует приветствовать мероприятия, предпри­
нятые для того, чтобы придерживаться рамок 
установленного бюджетного лимита: перемеще­
ние персонала, периодический перевод долж­
ностных лиц и децентрализация выпуска инфор­
мационных материалов . Представитель Судана 
с удовлетворением отмечает также стремление 

Генерального Секретаря и впредь уделять осо­
бое внимание вопросу адекватного регионально­

го представительства как в штате администрации 

Бюро информации, так и в информационных 
центрах. Без сомнения, это трудная проблема, 
но ее быстрейшее разрешение v.вляется чрезвы­

tr~йно важным делом. 

34. Наиболее эффективное мероприятие, которое 
было предпринято, - это дальнейшее админи­
стративное объединеюrе информационных цент-

ров и подразделений Организации Объединен­
ных Наций на местах. Делегация Судана под­
черкивает необходимость дальнейших усилий в 
этом направлении, поскольку такое объединение 
яв.т1яется наилучшим способом достижения эко­
номии. 

35. Необходимость экономии не должна отодви­
гать на задний план неотложные информацион­
ные потребности стран Африки , в частности но­
вых . независимых государств . Универсальность 
Организации Объединенных Наций не может 
быть по-настоящему обеспечена, если народы 
африканского континента не будут информиро­
r;аны о целях и деятельности Организации Объ­
t:диненных Наций. С точки зрения финансовых 
соображений вопрос состоит в том, будут ли эти 
потребности удовлетворены увеличением соот­
ветствующих ассигнований или сокращением 
расходов в других секторах . 

36. Делегация Судана возражает против любого 
неоправданного роста бюджета Бюро информа­
ции; следует изыскать возможности для того, 

чтобы открыть информационные центры в райо­
нах, где их еще нет, путем сокращения тех видов 

обслуживания, которые либо бесполезны, либо 
слишком громоздки. Фактически, наиболее хоро­
шо оборудованные центры находятся в странах 
с прекрасно развитыми средствами массовой 
информации . Такое положение является не ре­
зультатом умышленной политики, а результатом 
обстоятельств, преобладавших тогда, когда 
Организация Объединенных Наций состояла из 
значительно меньшего количества членов. При­
шло . время пересмотреть это положение и пере­

распределить предоставляемое обслуживание. 
Представитель Судана не предлагает закрыть 
центры в таких городах, как, например, Нью­
йорк; • речь идет о сокращении персонала и дея­
тельности таких центров, с тем чтобы высвобо­

дить средства для менее развитых районов, где 
в распространении информации об Организации 
Объединенных Наций нельзя положиться на 
частные информационные агентства. Представи­
тель Судана подчеркивает, что мотивом для этих 
замечаний не были чувства зависти или пристра­
стности. Он просто обращает внимание на при ­
скорбную ситуацию, которая легко может быть 
исправлена, если великие державы искренне же­

лают помочь малым странам сделать вклад в 

усиление Организации Объединенных Наций. 
Представитель Судана рад узнать о решении 
открыть в недалеком будущем восемь новых 
информационных центров , причем пять из них 
будут от1<рыты в Африке. Это решение является 
отражением разумной политюш, которая утверж­
дается в Бюро информации . 

37. Г-н Г АУС (Афганистан) с удовлетворением 
отмечает, что Секретариату удалось стабилизи­
ровать расходы на информационную деятель­
ность, однако представитель Афганистана счи­
тает, что идея стабилизации не должна отразить­
ся на объеме . программы. Информационное 
обслуживание в районах со слаборазвитыми 



780-е заседание - 1 ноября 1960 года 141 

средствами связи должно расширяться. и для 

этого следует использовать все имеющиеся воз­

~южности. В этом отношении наибольшую цен­
ность представляют радиограммы Организации 
Объединенных Наций, и поэтому жаль, что со 
времени открытия информационного центра в 
Афганистане Бюро информации прекратило ра­
диовещание на языках этой страны. В заключе­
ние представитель Афганистана снова подчерки­
вает, что необходимо активизировать усилия по 
обслуживанию менее информированных стран и 
районов. 

38. Г-н ТИКАРАИСИ (Япония) отмечает, что 
в июне - июле 1960 года были проведены кон­
сультации между Генеральным Секретарем и 
Консультативной группой по информации. Гене­
ральный Секретарь и его советники признали не­
обходимость расширения обслуживания в Афри­
ке (А/4429, пункты 40-48), причем правиль­
ность этого решения была подтверждена печаль­
ными событиями в Конго, где народ совершенно 
не понимает подлинных целей Организации Объ­
единенных Наций в Конго. Новые информацион­
ные центры нужны и в Африке, и в Азии; пред­
ставитель Японии удовлетворен тем, что в 
1961 году будет открыто восемь новых центров. 
Однако это не единственное решение вопроса . 
Необходимо обсудить пути решения этого во­
проса, о которых говорит Генеральный Секре­
тарь в своем докладе (там же). 

39. Политика стабилизации доказала свою цен­
ность, и ее необходимо продолжать; одновремен­
но следует активизировать обслуживание. Необ­
ходимо рационализировать программы, и имею­

щиеся средства должны быть направлены в райо­
ны, где они больше всего нужны. Генеральный 
Секретарь и Консультативный ,юмитет, по-види­
мому, знают об этих нуждах. 

40. Г-н АРРАИС (Венесуэла) благодарит За­
местителя Генерального Секретаря по информа­
ции за сведения, которые он представил, о со­

трудниках Бюро информации, говорящих на 
испанском языке. Представитель Венесуэлы вы­
ступит по этому вопросу позднее, когда он изу­

чит документ, на который обратил его внимание 
Заместитель Генерального Секретаря. 

41. Г-н МОЛЕРОВ (Болгария) отмечает, что 
Организация Объединенных Наций не сможет 
выполнить своих многочисленных обязанностей, 
пока все страны мира не будут информированы 
о ее деятельности. В связи с этим Бюро инфор­
мации является чрезвычайно важным органом . 
Интерес всего мира к Организации Объединен­
ных Наций был в особенности заметен на ны­
нешней сессии Генеральной Ассамблеи, на ко­
торой многие главы государств выступили по 
основным проблемам нашего времени, таким как 
ликвидация колониализма и всеобщее и полное 
разоружение. 

42. Представитель Болгарии согласен с тем, что 
был сделан шаг в направлении стабилизации 
бюджета Бюро информаuии. Смета на 1961 год 

меньше сметы 1960 года на 129 400 долларов. 
Лоложено хорошее начало, но необходимо идти 
дальше и прилагать усилия к сокращению рас­

ходов до минимума. Существует ряд путей со­
кращения информационных расходов. В качестве 
первого шага в Центральных учреждениях долж­
но быть улучшено обслуживание путем сокраще­
ния штата, который все еще чрезмерно велик. 
В то время как нельзя недооценивать значения 
центрального обслуживания, совершенно ясно и 
то, что основная работа проводится на перифе­
рии. По этой причине 100 должностей, запрошен­
ных для Центральных учреждений, намного пре­
вышают действительные потребности. 

43. Экономия может быть достигнута и за счет 
тех информационных центров, существование ко­
торых не оправдано. Например, центр в Вашинг­
тоне излишен, так как расположен очень близко 
к Нью-Йорку. Набор персонала для информа­
ционных центров на местной основе также даст 
значительное сокращение расходов, в частности 

на разъезды, и, что не менее важно, даст возмож­

~юсть персоналу лучше ознакомиться с местными 
условиями и поддерживать более тесную связь с 
правительством и населением соответствующей 
страны. 

44. Можно улучшить и планирование выпуска 
информационных материалов. Например, в 
1958 году были ассигнованы чрезмерно большие 
средства на производство некоторых фильмов, 

. которые до сих пор не использованы. 

45. Создается впечатление, что деятельность Бю­
ро информации не связана с конкретной обста­
новкой и событиями в мире. Цель этой деятель­
ности должна состоять в том, чтобы информиро­
вать народы всего мира, поощрять их взаимо­

понимание, содействовать усилиям в дальней­
шем полном и всеобщем разоружении, в устра­
нении всякой опасности истребительных войн, в 
борьбе народов против колониализма и империа­
т.изма, в экономическом сотрудничестве и меж­

дународной торговле. Бюро информаuии почти 
ничего не сделало в этом плане. Отсутствие у 
Бюро информации объективности не вызывает 
удивления, если учесть, что ключевые позиuии 

находятся в руках граждан Соединенных Шта­
тов Америки и западных держав . В настоящее 
время Бюро информации служит интересам и 
идеям империалистов и колониалистов. Положе­
ние могло бы только ухудшиться, если бы 
использовались такие средства связи, как дис­

кредитировавший себя «Голос Америки», кото­
рый является орудием «холодной войны». Как 
отметил Комитет экспертов, наилучший путь к 
установлению контакта со всеми народами ми­

ра - это работа через правительства этих на­
родов. 

46. Г-н КАТТС (Австралия), Докладчик, отме­
ч_ает, что, хотя Комитет обсуждал этот вопрос 
на двух заседаниях, проект резолюции не полу­

чен и нет признаков, что он будет внесен. Если 
не будет принята резолюция, Докладчик обязан 



142 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

подготовить отчет об обсуждении, и в этом слу­
чае r-н Каттс предлагает следовать положениям, 
изложенным в пунктах постановляющей части 
резолюции 1405 (XIV) Генеральной Ассамблеи, 
поскольку дискуссия в основном касалась того, 

как Генеральный Секретарь выполнял директи-

i : ., 

вы, содержащиеся в этой резолюции. Если . бы 
Gыл внесен проект резолюции, то доклад Коми.­
тета определенно был бы составлен 13 другои 

форме. 

Заседание закрывается 13 17 час. 25 мин. 




